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Abstrakt
Houbový patogen Venturia inaequalis způsobuje strupovitost jabloní, nejzávažnější
chorobu těchto dřevin. Poznatky získané o odpovědi jabloně na napadení
strupovitostí na buněčné a pletivové úrovni jsou nedostačující. Zavedení metod
vizualizace buněčných komponent listu jabloně je klíčové pro studium interakce
Malus-Venturia na buněčné a pletivové úrovni. V této práci byl úspěšné zaveden
pokusný rostlinný materiál v in vitro i ex vitro podmínkách a optimalizována metoda
infekce rostlin konidiemi patogena. Pro vizualizaci buněčných struktur v listu
jabloně byly využity metody vitálního značení, in situ imunolokalizace, transformace,
environmentální skenovací elektronové mikroskopie a konfokální mikroskopie. Z
buněčných struktur listu jabloně byl vizualizován cytoskelet, buněčná stěna a
kutikula. Dále byly provedeny předběžné experimenty sledující změny struktur
buněčné stěny indukované napadením V. inaequalis. Dále byly během ontogeneze
listů sledovány změny kutikuly, která představuje první bariéru pro průnik
patogena během infekce.

Klíčová slova: Malus domestica, Venturia inaequalis, patogen, cytoskelet, buněčná
stěna, kutikula

Abstract
Apple scab, the most serious disease of apple is caused by fungal pathogen Venturia
inaequalis. Knowledge about the apple response to apple scab attack on the cellular
and tissue level is insufficient. For studies of Malus-Venturia interaction on the
cellular and tissue level, the establishment of methods for cell structures
visualization in apple leaves is necessary. In this work, the experimental plant
material grown in vitro and ex vitro was successfully established and the method of
apple infection by conidia of V. inaequalis was optimized. Various methods of cell
components visualization such as vital staining, in situ immunolocalization,
transformation, environmental scanning electron microscopy and confocal
microscopy, were tested. Cell structures, such as the cytoskeleton, the cell wall and
the cuticle were visualized in apple leaves. Preliminary experiments following
specific the changes of cell wall structures induced by V. inaequalis attack were
performed. Further, changes of cuticle structure, the first barrier for penetration of
pathogen to plant tissues during infection, were observed during the leaf
ontogenesis.

Key words: Malus domectica, Venturia inaeualis, pathogen, cytoskeleton, cell wall,
cuticle
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Seznam zkratek

A. thaliana Arabidopsis thaliana
A. tumefaciens Agrobacterium tumefaciens
AB aniline blue, anilinová modř
ABC ATP binding cassete, kazeta vázající ATP
AF aktinová filamneta
AP persulfát amonný
ASB actin stabilizing buffer, pufr stabilizující aktin
ATB antibiotika
ATP adenosintrifosfát
Avr gen gen avirulence
BAP 6-benzylaminopurin
CAD cinamylalkoholdehydrogenáza
cMT kortikální mikrotubuly
CW Calcofluor White
DTT dithiotreitol
ECL enhanced chemiluminiscence
EGTA kyselina ethylenglykol-di-(2-aminoethylether)-tetraoctová
ER endoplazmatické retikulum
ERF ethylene response factor, faktor odpovědi na etylén
ESEM environmentální skenovací elektronový mikroskop
ETI effector-trrigered immunity, imunita spouštěná efektorem
FABD fimbrin actin binding domain, fimbrinová doména vázající aktin
FDA diacetát fluoresceinu
FP fluorescenční protein
GA Golgiho aparát
GFP green fluorescent protein, zelený fluorescenční protein
GM geneticky modifikovaný
GTP guanosintrifosfát
HDEL sekvence histidin-kys. asparagová-kys. glutamová-leucin
HN hvězdicovitá nekróza
HR hypersenzitivní reakce
IBA kyselina indolyl-3-máselná
LB Lysogeny Broth
LRR leucin-rich repeat, doména bohatá na leucin
M. domestica Malus domestica
MBS m-maleimidobenzoyl N-hydroxysuccinimide ester
MES 2-(N-morfolino)ethansufonová kyselina
MS soli soli Murashige a Skoog

MT mikrotubuly
MTSB microtubule stabilising buffer, pufr stabilizující mikrotubuly
NAA naftylacetic acid, kyselina naftyloctová
NBS nucleotid binding site, místo vážící nukleotid
PAMP pathogen-associtaed molecular pattern, molekulární vzor spojený s

patogenem
PBS Phosphate Buffered Saline
PBSA Albumine Bovine Fraction v PBS
PCA Potato Carrot Agar medium
PEN PENETRATION
phMT perihyfální mikrotubuly
PI propidium jodid
PIPES piperazine-N,N’-bis(ethanesulfonová kyselina)
PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid
pnMT perinukleární mikrotubuly
PR proteiny pathogenesis related proteins, proteiny asociované s patogenezí
PRR pattern recognition receptor, receptor rozeznávající molekulární vzor

patogena
PTI pathogene-triggered immunity, imunita spouštěná patogenem
PTS peroxisome targeting signal, signál cílení do peroxisomu
R-gen gen rezistence
RM regenerační medium
ROS reactive oxygen species, reativní kyslíkové radikály
RT room temperature, pokojová teplota
Rvi gen Venturia inaequalis rezistentní gen
SAR systemic acquired resistance, systémově získaná rezistence
SDS dodecylsulfát sodný
SR Sudan Red, sudanová červeň
TB toluidine blue, toluidinová modř
TBS Tris-buffered saline
TIR Toll/interleukin-1 receptorová doména
TNL TIR-NBS-LRR gen
TDZ tidiazuron
TEMED tetramethylethylendiamin
V. inaequalis Venturia inaequalis
YEB Yeast Extract Broth
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1. Úvod a cíle práce
Strupovitost jabloní, jejímž původcem je houbový patogen Venturia inaequalis, napadá
členy rodu Malus a je hospodářsky nejrozšířenější a nejzávažnější chorobou jabloní
celosvětově rozšířenou v oblastech pěstění tohoto ovoce. Tato choroba způsobuje
velké finanční ztráty, neboť znehodnocuje plody jabloní. Hlavní metodou obrany
proti strupovitosti je používání fungicidů cílených na zastavení choroby. Další
metodou jsou šlechtitelské programy, které cílí na křížení citlivých odrůd
s rezistentními a jsou založené na existenci genů rezistence. V poslední době se
ovšem ukazují slabé stránky těchto postupů, neboť došlo k překonání genů
rezistence některými kmeny V. inaequalis a také vytvoření rezistence patogena
k používaným účinným látkám fungicidů. Proto se stále více důležitým ukazuje
pochopení interakce Malus-Venturia a hlavně obranných mechanismů jabloně.
Odpověď hostitele na napadení strupovitostí na buněčné a pletivové úrovni zatím
nebyla uspokojivě studována a je prázdným místem v pochopení této interakce.

Projekt, jehož je tato práce součástí, si klade za cíl analyzovat buněčnou
odpověď a obranné mechanismy jabloně na napadení strupovitostí.

Cíle práce:

Zavedení metodiky vizualizace buněčných komponent v buňkách listu
jabloně.

Analýza odpovědi hostitele na napadení houbovým patogenem V. inaequalis
na buněčné a pletivové úrovni.

Popis povrchových struktur listu jabloně v souvislosti s ontogenetickou
rezistencí hostitele na strupovitost.
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2. Literární přehled
2.1. Houboví patogeni

Do mnoha skupin organismů napadajících rostlinné hostitele, patří také patogeni
z říše hub. Tito patogeni mohou mít různé životní strategie v závislosti na interakci
s hostitelem. Pokud jsou houby schopné penetrovat do hostitelských buněk, pak se
nazývají jako intracelulární patogeni (Obrázek 1B). Pokud vytvářejí síť hyf
v apoplastu, tak se nazývají jako apoplastičtí patogeni (Obrázek 1A). Apoplastičtí
patogeni se do mezibuněčných prostor dostávají penetrací skrz kutikulu, pod níž
vytváří hyfy, nebo prostřednictvím průduchů. Mezi apoplastické houbové patogeny
penetrující skrz kutikulu patří Venturia inaequalis, Pyrenopeziza brassicae či
Rhynchosposrium commune. Cladosporium fulvum, Leptosphaeria maculans nebo
Zymoseptoria tritici jsou zástupci apoplastických houbových patogenů pronikajících
do mezibuněčného prostoru mezofylových buněk skrz průduchy (Stotz et al., 2014).

Obrázek 1 Schematický obrázek dvou typů interakcí mezi rostlinou a houbovým patogenem. A, Interakce
rostliny s apoplastickým patogenem (např.: M. domestica a V. inaequalis). Růst klíční hyfy na povrchu
pokožkových buněk (nahoře), prorůstání patogena do prostoru apoplastu mezi dvěma pokožkovými buňkami

[…]

napadení zvýšená právě u rezistentního kultivaru oproti kultivaru citlivému
(Holzapfel et al., 2012). Po získání dostatečného pokusného materiálu bude proto
detekce ligninu po infekci provedena i u rezistentního kultivaru.

V případě kalózy, která byla v místě infekce detekována v minimu případů,
může být absence depozice kalózy vysvětlena tím, že konidie nepenetrují do buněk,
proto nemají tyto hostitelské buňky potřebu fortifikovat buněčnou stěnu v místě
infekce a nedeponují kalózu. Jiným vysvětlením je to, že v tomto experimentu bylo
pracováno s citlivým kultivarem a ten na napadení neodpovídá stejně jako v případě
detekce ligninu.

5.6. Role kutikuly v ontogenetické rezistenci
O roli kutikuly v ontogenetické rezistenci jabloně k patogenu V. inaequalis se zatím
spekuluje (Jha et al., 2009). Některé práce ovšem roli kutikuly v ontogenetické
rezistenci zavrhují (Valsangiacomo and Gessler, 1988; Gusberti et al., 2013). V této
práci byly zjištěny rozdíly v povrchových strukturách listu v závislosti na stáří listu,
a to takové, že u nejmladších listů chybí kutikulární lamely typické pro pokožkové
buňky starších listů.

V této práci byly zjištěny rozdílné výsledky týkající se povrchových struktur
adaxiální strany listu jabloně než v publikace Bringe a kol. (2006). V našich
experimentech pomocí zobrazování povrchových struktur v mikroskopu typu ESEM
jsou patrné ontogenetické rozdíly buněk svrchní strany listu, jako je tvar a členitost
buněk a existence kutikulárních lamel. V našich experimentech byly zjištěny zásadní
rozdíly mezi prvním a sedmým listem nejen ve tvaru kutikuly, ale i ve tvaru
pokožkových buněk. Naproti tomu Bringe a kol. neukázali žádné rozdíly ve tvaru
buněk. Naše pozorování se zcela neshodují s pozorováními Bringe a kol., kde
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pokožkové buňky prvního rozvinutého listu shora mají laločnatý tvar, nelišící se od
tvaru epidermálních buněk starších listů, a vykazují více kutikulárních lamel než
buňky starších listů. Tento rozdíl v pozorováních může být dán různou rychlostí
růstu rostlin, kultivačními podmínkami nebo rozdílnými kultivary. Rostliny použité
v této práci produkovaly nový list každé dva až tři dny, vykazovaly tedy vysokou
růstovou rychlost. Bringe a kol. (2006) pozorovali vznik nového listu každé čtyři až
pět dní (Bringe et al., 2006). Je proto možné, že během vysoké růstové rychlosti
dochází k diferenciaci charakteristického tvaru buněk a kutikulárních struktur
později během vývoje listu, zatímco diferenciace buněk je patrná již na mladších
listech u pomaleji rostoucí rostliny.

Rychlost růstu rostlin se zdá jako zásadní faktor v interakci Malus-Venturia.
Čím rychleji rostlina roste, tím rychleji produkuje nové mladé listy, které jsou
nejcitlivější k napadení strupovitostí. Tím je dána i sezónnost infekce patogenem,
která je nejsilnější na jaře, tedy v době, kdy rostliny rostou nejrychleji. Tato snižující
se citlivost k napadení patogenem se zvyšujícím se stářím listu je základem
ontogenetické rezistence jabloně. Pozorování, že čím rychleji rostlina roste, tím je
počet mladých listů bez kutikulárních lamel vyšší a zároveň je více listů citlivých
k napadení napovídá, že kutikula by mohla v ontogenetické rezistenci hrát svou roli.
V rámci této práce bylo pozorováno, že na pomalu rostoucí rostlině nedochází k tak
masivní infekci jako na rostlině rostoucí rychle a že rostliny mimo vegetační období
jsou hůře infikovatelné nebo úplně neifikovatelné, v kontrastu s rostlinami
rostoucími v hlavní sezóně. Rostliny rostoucí pomalu se nedařilo infikovat po
inokulaci konidiemi ani ve stejných podmínkách za jakých probíhala inokulace
rostlin rychle rostoucích. Role kutikuly v ontogenetické rezistenci rostlin bude dále
studována. V budoucnosti bychom například rádi změřili tloušťku kutikuly u
mladších i starších listů in vitro i ex vitro rostlin pomocí metody transmisní
elektronové mikroskopie.
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6. Souhrn
Z cílů této práce bylo splněno zavedení rostlinného materiálu a jeho propagace jak
v in vitro tak v ex vitro podmínkách. Důležitým bodem bylo zavedení úspěšné
metody inokulace a následného rozvinutí infekce V. inaequalis na listech citlivého
kultivaru jabloně.

Dále se podařilo vizualizovat některé buněčné struktury buněk listu jabloně
různými metodami. Některé metody musí být ještě optimalizovány. V rámci cíle
zavést metodiku vizualizace buněčných komponent v listu jabloně se nepodařilo
generovat transformovaný rostlinný materiál, který by usnadnil detekci buněčných
komponent v listech. Úspěšně byla zavedena metoda regenerace rostlin, která je
nezbytným krokem v transformaci materiálu. V této oblasti bude i nadále vyvíjena
snaha o úspěšnou transformaci rostlinného materiálu.

Dílčím cílem projektu, jehož součástí je tato práce, je detekce odpovědi jabloně
na napadení strupovitostí na buněčné a pletivové úrovni. V rámci tohoto cíle byly
provedeny předběžné experimenty detekce ligninu a kalózy v místě infekce, které
budou zopakovány a dále provedeny na tolerantním a rezistetním kultivaru jabloně.

Byly detekovány povrchové struktury jabloně a dále byly pozorovány jejich
variace v ontogenezi listu. Role těchto struktur v ontogenetické rezistenci listu
jabloně bude dále studována.

Všechny cíle této práce byly plně nebo částečně splněny.
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