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Cíle práce

Předkládaná práce si klade za cíl zvládnutí metodických přístupů vizualizace buněčných

struktur listu jabloně, sledování ontogenetických změn povrchových struktur listu a dále také

reakci listu na napadení patogenem Venturia inaequalis, a to na buněčné a pletivové úrovni.

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran):

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova?

Diplomová práce má 96 stran, včetně abstraktu a klíčových slov v českém a anglickém

jazyce, obsahu a seznamu zkratek.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Splňuje všechny požadavky na DP.

Jen číslování tabulek někdy neodpovídá tomu, v jakém pořadí se odkazy objevují v textu

(např. Tabulka 15). V Obr. 14 chybný odkaz na Tabulku 32.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Celý text je napsán srozumitelně a čtivě, překlepy a stylistické chyby, které se jako u většiny

DP vyskytují, neubírají na srozumitelnosti textu.

Literární přehled:

Odpovídá tématu a je logicky členěn?

Jednotlivé kapitoly mají logickou stavbu, v literárním úvodu jsou však některé podkapitoly

řazeny z mého pohledu nelogicky nebo mi důvody k tomuto řazení zůstaly skryty.

Konkrétně kapitole 2.6. Povrchové struktury jabloně (pojednávající mimo jiné o kutikule a

její stavbě) předchází kapitola 2.4.1. Kutikula, kde autorka zmiňuje význam kutikuly v

obraně jabloní před studovaným patogenem. Za optimální bych považovala spojit obě

kapitoly. Podobně kap. R-geny, jejichž přítomnost v genomu a exprese je fakticky součástí

obranných mechanismů, je řazena tak, že kapitole o obranných mechanismech předchází.

Velmi zdařilá je tabulka terminologických zkratek souvisejících s interakcí hostitel-patogen

na str. 26, které ale bohužel chybí popisek a je spolu s odpovídajícím textem (bez odkazu)

vsunuta do kapitolky Specifická depozice buněčné stěny, ikdyž se vlastně týká obecných

mechanismů obrany hostitele.

Přes uvedené výtky považuji tuto hlavní část literárního úvodu (kap. 2.1.-2.6.) za zdařilou a

byla jistě cennou informační základnou pro experimentální práci.

Je text napsán srozumitelně? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? ANO, pokud mohu posoudit.

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? ANO (Je obr. 4 vlastní?)

Materiál a metody:

Šíře použitých metodik je velká a překračuje běžný rozsah pro DP, což bylo dáno

pravděpodobně požadavky řešeného projektu a tento rozsah je dle mého bohužel slabinou

výsledkové části. Cenné je bezpochyby zavedení nových metodik, např. ESEM.
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 Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? ANO

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO, za velmi čtenářsky přívětivé považuji

vysvětlení použitých zkratek pod jednotlivými obrázky.

Faktických chyb se vyskytuje relativně málo (např. 18M inositol v kultivačním médiu,

koncentrace ATB roztoku 1µl/ml). U kultivačních médií není kromě jednoho uvedený

způsob přípravy médií a zda a jak byla sterilizována. U sekundární protilátky na str. 49

chybí, s čím byla konjugována.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků adekvátní? ANO i NE, to týká se především

„neúspěšných“ experimentů. Pro účely DP bych prezentovala i výsledky, které nevedly k cíli

(např. viabilita a klíčivost sterilních konidií, in situ vizualizace cytoskeletu na řezech). U

Obrázku 22, který dokumentuje jedny z klíčových výsledků práce, má obrázek C jiné

zvětšení (kontrast), což znesnadňuje porovnání tloušťky kutikuly s Obr. D. Obrázek 23

ukazuje strukturu kutikuly jen u starších listů, je škoda, že není porovnání s listy mladšími.

Je množství provedených experimentů dostačující? S ohledem na šíři použitých metodik

bylo experimentů provedeno velké množství, z textu (až na výjimky) ale jasně nevyplývá,

zda byly dosud neoptimalizované experimenty opakovány a kolik vzorků/opakování bylo

hodnoceno u jednotlivých pokusů, zda příp. jak byly optimalizovány transformační protokoly

pro daný materiál apod., takže lze těžko odhadnout celkový objem práce.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO, pokud mohu posoudit. U srovnání změn v

povrchových strukturách listu pěstovaných v in vitro a ex vitro podmínkách však porovnání

s literárními daty postrádám.

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO, autorka

většinou navrhuje řešení, které by brzy mohlo přinést pozitivní výsledky.

Závěry (Souhrn):

Jsou závěry podložené výsledky? ANO

Jsou výstižně formulovány? ANO

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem interakcí mezi houbovým patogenem

Venturií a listy jabloní a soustředí se na zavedení metodik pro hodnocení interakcí na

buněčné a pletivové úrovni. Práce byla z mého pohledu pojata relativně ambiciózně (šíře

použitých metodik x nemodelový organismus, nově řešené téma na pracovišti) a nepočítala

s metodickými obtížemi, což jistě pramení z potřeby splnit projekt řešený školící laboratoří.

Jak autorka sama píše, bylo nutno dělat experimenty nikoli následně ale souběžně, což jí

práci rozhodně neusnadňovalo. Osobně bych zvolila jinou strategii řešení projektu –

kompletně zpracovat dílčí úkol a další řešit po optimalizaci předchozího. Studentka

prokázala snahu o splnění všech cílů, ikdyž se jí to podařilo jen zčásti (regenerace in vitro,

řízená infekce patogenem, vizualizace povrchových struktur různými metodami).

Optimalizace jiných metod se dosud nepodařila. Při testování ontogenetických změn

v povrchových strukturách a reakce listu na napadení patogenem a se podařilo získat jen

předběžné výsledky, které ale ukazují, že právě zde by do budoucna mohlo být těžiště

výzkumu.

Co považuji za nutné vyzdvihnout, je skutečnost, že studentka během řešení musela prokázat

vytrvalost a vysokou odolnost vůči neúspěchu, a přesto u tématu setrvala, což vnímám jako

velkou devizu, a to nejen pro plánované doktorské studium.

Pro další studium této problematiky a plán doktorského studia bych autorce doporučovala
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zaměřit se jednak na studium změn povrchových struktur listu (kutikula, BS), paralelní

hodnocení citlivého a rezistentního kultivaru (prezentované výsledky jsou jen pro citlivý

kultivar), neváhala bych použít sadový materiál (zvážit riziko přítomnosti dalších patogenů)

a rozhodně bych pokračovala v podrobnějším studiu ontogenetické závislosti odolnosti

k patogenu. Vhodné by bylo i porovnání jedinců téhož i odlišných kultivarů lišících se

v rychlosti růstu.

Otázky a připomínky oponenta:

Velká část výsledků se věnuje porovnání materiálu pěstovaného v podmínkách in

vitro a ex vitro. Z literatury je známo, že při in vitro kultivaci dochází k změnám

v povrchových strukturách listů (tloušťka a složení BS a kutikuly). Extracelulární

struktury, jak sama uvádíte v úvodu, jsou však důležité pro citlivost k napadení

Venturií. Daleko smysluplnější by se mi tedy zdálo srovnání mezi neinfikovaným a

infikovaným materiálem pro jednotlivé sledované parametry jen podmínkách ex

vitro, případně pro optimalizaci kultivace porovnání sadového materiálu a rostlin

pěstovaných ex vitro.

Vizualizace cytoskeletu in situ se ukázala jako relativně obtížná. U metody

využívající mrazového drcení, pokud je fotodokumentace v maximální možné kvalitě,

bude možná komplikované porovnání změn v reorganizaci cytoskeletu po napadení

patogenem. Také se mi zdá, že bude dost obtížné u této metody rozlišit, která buňka

je ovlivněná patogenem, protože přítomnost či nepřítomnost patogena v apoplastu

hodnocené buňky se bude výrazně hůř detekovat oproti penetrujícím hyfám u

intracelulárních patogenů.

V literárním přehledu je uvedeno, že u citlivých kultivarů je možné infekcí indukovat

expresi genů pro metalothioneniny. Jaký význam to má/může mít pro hostitele?

Poslední část literárního přehledu (kap 2.7.) se věnuje reakcím organel a cytoskeletu

modelových organismů na infekci patogenem, který penetruje do buněk hostitele.

Venturia je ovšem patogen extracelulární (apoplastický), který do buněk nepenetruje,

je tedy možné, že reakce na přítomnost patogena bude odlišná. Data pro interakci

Venturie-jabloň nejsou k dispozici, existují relevantní literární data (reakce organel,

cytoskeletu) pro jiné extracelulární patogeny? A pokud ne, jakou reakci

předpokládáte?

Pro inokulaci patogena byly používány rostliny 3 týdny po přenesení do ex vitro

podmínek. Je tato doba dostatečná pro aklimaci na nové podmínky? Máte nějaké

porovnání s inokulací listů rostlin dlouhodobě kultivovaných ve skleníku, příp. v

sadu? Prováděla jste (bylo provedeno dříve) analýzu povrchových struktur listu u

rostlin pěstovaných „in vivo“, tzn. ze sadu? Liší se od listů z ex vitro podmínek?

Hodnocení stavu kutikuly pomocí autofluorescence považujete za nejrychlejší a

nejjednodušší metodu. Je také nejvýhodnější pro sledované parametry?

Dílčím cílem projektu, v rámci kterého byla práce řešena, je nalézt časné buněčné

markery infekce Venturií (úvodní část diskuse). V čem vidíte výhody Vašeho

experimentálního přístupu (vizualizace změn v povrchových a buněčných

strukturách) oproti např. stanovení biochemických markerů infekce?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: